Til Odense Kommunes Byråd og Skoleforvaltning 
Høringssvar vedr. specialskoleområdet
I må ikke ødelægge noget, der faktisk er rigtig godt, som det er. 

Drop den store specialskole bestående af Enghaveskolen og centerafdelingerne på Paarup og Lumby skoler.
Jeg er med på, at de omstruktureringer, der skal foregå på specialskoleområdet ikke afstedkommes af et ønske om forbedringer, men ganske enkelt fordi der forestår omstruktureringer på almenskolerne.

Men jeg kan ikke forestille mig, at der ligefrem er accept af forringelser.

Det er i hvert fald ikke det, der bliver sagt. På borgermødet den 12. oktober blev vi lovet, at der ikke er tale om forringelser og ændring af tilbud. Det drejer sig blot om de fysiske rammer.

Men hvis I slår Enghaveskolen og centerafdelingerne på Paarup og Lumby sammen i en stor specialskole, så ER der tale om forringelse.

Så ødelægger I noget, der faktisk er stort set optimalt.

Min 7-årige søn går på Lumby Centerafdeling, og det er denne vinkel, jeg skriver ud fra.

Inklusion

Med centerafdelingerne på Paarup og Lymby har vi så meget inklusion som muligt for disse børn. Og det er rigtig, rigtig godt.

Børnene befinder sig ikke i en ”ghetto” med kun børn af deres ”egen slags”, men befinder sig på legepladsen sammen med de ”normale børn”. Min søn var rigtig ked af, at han ikke kunne komme til motionsdag i fredags, fordi som han sagde: ”Vi plejer at løbe med almenskolen, og der er så mange søde piger”. Det er med andre ord for disse børn ikke ligegyldigt, at børnene på almenskolen er en del af deres dagligdag.
Det er en stor fordel, at de har børnene på almenskolen at spejle sig i, således at de i så høj grad det er muligt fortsat er en del af ”det normale samfund”.  Det kan godt være, at ikke alle børnene fra centerafdelingerne leger med børnene fra almenskolen, og det kan også godt være, at det reelt ikke er mange, der kan klare at deltage i enkeltfag i en klasse på almenskolen. Men nogle kan, og det er vigtigt, at de har muligheden. Og de specialbørn, der ikke kan – de ”kigger”. De observerer og spejler sig i almenbørnenes adfærd, hvilket er mindst lige så vigtigt.
Det overskuelige miljø er afgørende
Herudover har især de skrøbelige aspergere brug for små overskuelige miljøer. Det har de nu på Lumby, og det tager I fra dem, hvis I laver en stor specialskoleenhed. Vi risikerer, at en stor del af børnene ikke kan fungere i det store tilbud, og hvad skal vi så stille op med dem? 

Som mor er jeg bange for, at mit barns – og dermed vores families – hverdag og liv falder fra hinanden, hvis min søn flyttes til en storskole. Vi har prøvet store miljøer i de år, han gik i almindelig børnehave med 60 børn. Han kunne ikke klare det, og vi måtte på trods af job stort set passe ham selv. Det var et liv i undtagelsestilstand. Da han kom på Lumby Centerafdeling fik vi et nyt liv. Nu hænger vores liv og hverdag sammen. 
De børn, vi taler om her, er ikke fleksible. I det rette miljø kan de blomstre, udvikle sig og bruge deres kompetencer. I det forkerte, går de i stykker. Og det er ikke sådan, at de i et forkert miljø tilpasser sig og vænner sig til det med årene. Det gør de ikke. 

Det overskuelige miljø er derfor altafgørende for disse børns udvikling og trivsel.

En autist er ikke bare en autist

Endvidere er jeg langt fra sikker på, at mange af børnene fra Enghaveskolen og mange af børnene fra Paarup og Lumby overhovedet vil opleve et fællesskab eller få noget ud af hinanden. Selv om de alle befinder sig inden for autismespektret, så er de ekstremt forskellige. Infantile autister (hvor en 7-årig udviklingsmæssigt kan være på niveau med et barn på 1 ½ år) i den ene ende af spektret og højt intelligente aspergere i den anden ende vil i mange tilfælde ikke have gavn af hinanden. Tværtimod, tror jeg faktisk, at det selskab kan have gensidige og forstyrrende negative effekter.

Pædagogisk specialisering

På borgermødet den 10. oktober blev der fra forvaltningens side udtrykt ønske om at få pædagogiske stordriftsfordele via en stor specialskole, hvor alle lærere fra Enghaveskolen, Paarup og Lumby centerafdelinger er samlet.

Til det vil jeg sige, at i centerafdelingen på Lumby er lærere og leder særdeles professionelle, og der eksisterer allerede et højt fagligt niveau. I må skabe et fælles fagligt miljø inden for autismeområdet på anden vis (faglige netværk, faste møder på tværs af skolerne mm.) end ved at forringe børnenes skoletilbud med en storskole.

Jeres beslutning – vores og vores børns liv
Lad Lumby skole og Lumby Centerafdeling være som det er. Det er et fantastisk velfungerende tilbud med en professionel og velintegreret lærergruppe i et for børnene lille og overskueligt miljø med høj grad af inklusionsmulighed.

Det lille overskuelige miljø og inklusionsmuligheden får de ikke i en stor specialskole.

I må ikke ødelægge noget, der faktisk er rigtig godt, som det er.

Det er jeres beslutning, men vores og vores børns liv.

Venlig hilsen

Tina Linaa
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